
Pdet/2018/579 

Pag. 1 a 4 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 513  DEL 18/09/2018 
 
 
 

Oggetto 

LAVORI DI “AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO 
UNIVERSITARIO DI SASSARI COMPRESO IL COMPLETAMENTO, 
L'ADEGUAMENTO FUNZIONALE E IL COLLEGAMENTO ESISTENTE” 
CUP H83B12000020001” – Sostituzione di un componente della commissione 
di valutazione dei curricula dei professionisti ai fini dell’affidamento incarico 
per supporto legale al RdP nei lavori del “Nuovo Ospedale”. 

Struttura  UOSD Nuovo Ospedale - Fondi FSC 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing. Roberto Manca 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 

investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ ______ - - - 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 

X 



Pdet/2018/579 

Pag. 2 a 4 

 

Il Direttore pro tempore della UOSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di 
Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto 
ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 94, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
9/2/2018, è stato conferito, con decorrenza 9/02/2018, l’incarico temporaneo semestrale, 
eventualmente prorogabile fino ad un massimo di 12 mesi, di Responsabile della S.S.D. 
“Ingegneria Clinica” e di Responsabile della S.S.D. “Nuovo Ospedale – Fondi FSC” all’ing. 
Roberto Gino Manca; 

VISTA  la deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state fissate le funzioni 
delle strutture aziendali comprese quelle per la SC “Edile, Impianti e Patrimonio”, per la 
UOSD “Ingegneria Clinica” e per la UOSD “Nuovo Ospedale – Fondi FSC”; 

DATO ATTO che il presente atto rientra fra quelli del funzionigramma, approvato con la citata delibera, 
assegnati alla competenza del direttore della UOSD “Nuovo Ospedale – Fondi FSC” e la 
cui assunzione può avvenire attraverso Determinazione Dirigenziale; 

DATO ATTO  che con deliberazione del Direttore Generale n. 705 del 12/11/2012 il sottoscritto Ing. 
Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio Tecnico dell’AOU di Sassari, è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intero intervento in oggetto. 

DATO ATTO  che con Delibera n. 498 del 23/12/2015 è stata aggiudicata in via definitiva la “Procedura 
Aperta per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del 
progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto preliminare, dei Lavori di 
"Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, l'adeguamento funzionale 
e il collegamento dell'esistente" CUP: H83B12000020001 - CIG: 637388042B” all’ R.T.I.  
S.A.L.C. S.P.A. (Mandataria); GEMMO S.P.A (Mandante) con impresa cooptata Geom. 
Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l e progettista qualificato: l’R.T.P. costituendo MYTHOS 
Consorzio Stabile S.c. a r.l. (Mandataria), GEO-INGENEERING S.r.l. (Mandante) con 
sede legale in Roma, Largo Amilcare Ponchielli n. 6. 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 11/02/2015, ricorrendo 
quanto previsto dall’Art. 91 comma 6 del D. Lgs 163/06,  è stata affidata al RTP con 
Capogruppo "Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop.", e Mandanti "Metassociati 
Srl", "Studio Professionisti Associati S.r.l.", "C.F. Møller A/S", la Direzione dei Lavori di 
"Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il completamento, l'adeguamento funzionale 
e il collegamento dell'esistente" CUP: H83B12000020001. 

DATO ATTO che con Delibera n. 704 del 19/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo delle opere, 
integrato e revisionato secondo le indicazioni delle conferenze di servizi e dei verificatori, 
come previsto dalla vigente normativa. 

DATO ATTO che in data 20/12/2017 è stato stipulato il contratto di appalto (rep. 23833 racc. 13451 
registrato a Sassari il 21/12/2017 al n. 10728) con la R.T.I.  S.A.L.C. S.P.A. (Mandataria); 
GEMMO S.P.A (Mandante) con impresa cooptata Geom. Giuseppe Angius Costruzioni 
S.r.l.. 



Pdet/2018/579 

Pag. 3 a 4 

 

DATO ATTO che in data 12/01/2018, con nota prot. PG/2018/872, il RdP ha ordinato all’RTI S.A.L.C. 
S.P.A. (Mandataria), GEMMO S.P.A (Mandante) con impresa cooptata Geom. Giuseppe 
Angius Costruzioni S.r.l. di avviare la progettazione esecutiva del primo stralcio delle opere. 

DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo è in fase di redazione e verifica da parte della RTI No 
Gap Controls-Conteco, raggruppamento incaricato per la verifica dei progetti preliminare, 
definitivo ed esecutivo con delibera del Commissario Straordinario n. 223 del 9/06/2015 

CONSIDERATO che stante la complessità e importanza anche economica dell’intervento, è necessario, come 
consentito dall’art. 31 comma 11 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., individuare un legale che 
supporti il RdP nello svolgimento dei propri compiti. 

DATO ATTO che con determinazione n° 141 del 8 marzo 2018, al fine di procedere con l’affidamento 
del servizio di consulenza legale di supporto al RdP, è stato autorizzata l’effettuazione di 
un’indagine di mercato volta all’acquisizione e valutazione dei curricula e delle relative 
proposte economiche. 

DATO ATTO che detto avviso è stato pubblicato per almeno 15 giorni sull’apposita sezione Albo 
pretorio/avvisi e comunicazioni del sito aziendale www.aousassari.it e che il termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto il 30/03/2018. 

DATO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto avviso, hanno presentato istanza sette studi 
legali. 

DATO ATTO che il RdP, con MAIL del 9/04/2018, sulla scorta della determina n. 141 del 08/03/2018, 
ha richiesto alla direzione aziendale la nomina di una commissione per la valutazione dei 
curricula per l’individuazione dei professionisti avvocati cui affidare l’incarico di supporto 
al RdP. 

DATO ATTO che con mail del 20/04/2018 la Direzione Aziendale ha comunicato al sottoscritto che i 
tre componenti la commissione, per la valutazione dei curricula degli studi legali che 
hanno manifestato interesse all’avviso pubblicato sul sito, sono:  

 Avv. Mattia Pani dell’Area Legale della Presidenza esperto nella materia degli appalti 
pubblici a far parte della Commissione - Presidente  

 Dott.ssa Chiara Seazzu (Direttore Dipartimento Amministrativo) Componente  

 Dott. Luigi Spanu (Direttore Area Tecnica) – Componente  

DATO ATTO che con determinazione n. 347 del 28/06/2018 il RdP Ing. Roberto Manca ha ratificato la 
nomina dei commissari determinando anche gli importi dei corrispettivi spettanti. 

CONSIDERATO che la dott.ssa Chiara Seazzu, con Mail del 1/08/2018 ha declinato l’incarico per motivi 
personali 

DATO ATTO che il sottoscritto RdP ha richiesto alla Direzione aziendale, con nota Prot. NP 3840/2018 
del 4/09/2018, la sostituzione del commissario Dott.ssa Chiara Seazzu per i motivi addotti. 

DATO ATTO che la direzione Generale, con mail del DG in data 4/09/2018, individuava il Dott. Solinas 
quale sostituto della Dott.ssa Seazzu 

DATO ATTO che gli importi effettivi dei compensi, calcolati con la precedente Determinazione 347 del 
28/06/2018, non subiscono variazioni in quanto anche il Dott. Solinas è Dipendente di 
questa Azienda al pari della Dott.ssa Seazzu, mentre i rimborsi spese spettanti ai commissari 
saranno determinati a consuntivo sulla base delle ore effettivamente impegate per lo 
svolgimento delle attività della commissione e dei giustificativi prodotti dai commissari per 
le spese, secondo quanto previsto dal vigente “Regolamento  per la nomina, composizione, 
funzionamento delle Commissioni di gara per lavori, servizi e forniture e per la determinazione dei compensi 
dei commissari” dell’AOU Di Sassari. 

 

 

 

http://www.aousassari.it/


Pdet/2018/579 

Pag. 4 a 4 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI RATIFICARE la nomina quale componente la commissione di gara del Dott. Antonio Solinas, 
Dirigente dell’AOU Di Sassari, designato dalla Direzione Generale in sostituzione della 
Dott.ssa Chiara Seazzu che ha declinato l’incarico.  

DI DARE MANDATO al Presidente della commissione Avv. Mattia Pani, per la convocazione della 
commissione di valutazione. 

 

Direttore pro tempore della UOSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: UOSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Ing. Roberto Manca  _______________ 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di  Sassari dal 18/09/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


